*3794 ¹ *Un gravissimo pericolo* 7.

di una revisione e correzione della Volgata medesima, e ne rimise l'esecuzione ai Sommi Pontefici, i quali la fecero, come fecero, secondo la mente dei più autorevoli collaboratori del Concilio stesso, un'edizione corretta dei LXX . . . , e poi ordinarono quella del Vecchio Testamento ebraico e del Nuovo Testamento greco. . . .

Ed è apertamente contro il precetto dell'Enciclica "*Providentissimus*": "Neque tamen non sua habenda erit ratio reliquarum versionum, quas christiana laudavit usurpavitque antiquitas, maxime codicum primigeniorum."¹

3796 Insomma il Concilio Tridentino dichiarò "autentica" la Volgata in [469] senso giuridico, cioè riguardo alla "vis probativa in rebus fidei et morum", ma non escluse affatto possibili divergenze dal testo originale e dalle antiche versioni. . . .

3800–3822: Encyclical *Mystici corporis*, June 29, 1943

This encyclical represents a milestone in the development of modern ecclesiology. Drawing upon biblical affirmations, it runs counter to a merely juridical understanding of the Church.

Ed.: AAS 35 (1943): 200–243.

The Members of the Church

3800 [200] Sicut in natura rerum non ex qualibet membrorum congerie constituitur corpus, sed organis, uti aiunt, instructum sit oportet seu membris, quae non eundem actum habeant ac sint apto ordine composita: ita Ecclesia ea maxime de causa corpus dicenda est, quod recta consentaneaque coalescit partium temperatione coagmentationeque, ac diversis est sibique invicem congruentibus membris instructa.

[Reference is made to the description of the Church in Romans 12:4f.]

3801 Minime autem reputandum est, hanc ordine digestam seu "organicam", ut aiunt, Ecclesiae corporis structuram solis hierarchiae gradibus absolvi ac definiri, vel, ut opposita sententia tenet, unice ex charismaticis constare; qui quidem donis prodigialibus instructi numquam sunt in Ecclesia defuturi. . . .

3802 [202] . . . In Ecclesiae autem membris reapse ii soli annumerandi sunt, qui regenerationis lavacrum receperunt veramque fidem profitentur, neque a Corporis compage semet ipsos misere separarunt, vel ob gravissima admissa a legitima auctoritate seiuncti sunt. "Etenim in uno Spiritu, ait Apostolus, omnes nos in unum Corpus baptizati sumus, sive Iudaei sive gentiles, sive [203] servi sive liberi" [1 Cor 12:13].

Sicut igitur in vero christifidelium coetu unum tantummodo habetur Corpus, unus Spiritus, unus

was convinced of the need for a revision and correction of the Vulgate itself and entrusted its execution to the supreme pontiffs, who attended to it, as they provided a corrected edition of the Septuagint in accordance with the intentions of the most authoritative collaborators of the council itself . . . and then ordered one of the Hebrew Old Testament and of the Greek New Testament. . . .